9

[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЛОБОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   09 октября  2019 года                    № 36

Об утверждении муниципальной программы «Развитие комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами в Слободском сельском поселении Демидовского района Смоленской области»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,  Законом Смоленской области от 30.10.2014 № 141-з «О закреплении за сельскими поселениями Смоленской области отдельных вопросов местного значения», постановлением Администрации Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 16.10.2013 № 36 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных  программ, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», Уставом Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, в целях обеспечения устойчивого экологического развития поселения в области обращения с отходами производства и потребления, охраны окружающей среды и природопользования на территории Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, Администрация Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами в Слободском сельском поселении Демидовского района Смоленской области» (Приложение).
	2. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Администрации Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области в сети «Интернет».
	3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Слободского сельского поселения
Демидовского района Смоленской области                                              Г.В.Заварзина

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Слободского сельского поселения
Демидовского района Смоленской области
от 09.10.2019 № 36

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами в Слободском сельском поселении Демидовского района Смоленской области»

д. Старый Двор
Паспорт муниципальной программы
«Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами в Слободском сельском поселении Демидовского района Смоленской области»

	Наименование Программы
	Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами в Слободском сельском поселении Демидовского района Смоленской области

	Основание для разработки программы (номер, дата и наименования соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Федеральный закон от 24 июня 1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,
Закон Смоленской области от 30.10.2014 № 141-з «О закреплении за сельскими поселениями Смоленской области отдельных вопросов местного значения», постановление Администрации Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 16.10.2013 № 36 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных  программ, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ»,
Устав Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

	Заказчик Программы
	Администрация Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

	Цели и задачи программы

	Целью является создание экологически безопасной и экономически эффективной системы обращения с твёрдыми коммунальными  отходами (далее ТКО) на территории Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области;
Задачи:
-организация системы сбора и вывоза ТКО на территории поселения;
-модернизация инфраструктуры обращения с ТКО;
-ликвидация стихийных свалок;
- повышение экологической культуры и степени вовлеченности населения в вопросы обращения с ТКО

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	Целевые показатели приведены в Приложении1

	Сроки реализации программы
	2020-2022 года

	Объемы и источники             финансирования программы
	Общий объем финансирования – 34,5 тыс. рублей в том числе:
- средства бюджета Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области - _34,5_ тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год - _10,9_ тыс. руб.
2021 год - _11,5_ тыс. руб.
2022 год - _12,1_тыс. руб.

1.   Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программно-целевым методом

Муниципальная программа «Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами в Слободском сельском поселении Демидовского района Смоленской области» разработана для принятия срочных мер по сокращению загрязнения атмосферы, водоисточников, земли, организации системы сбора, транспортирования твердых коммунальных отходов на территории Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, улучшению экологической обстановки для обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности населения в поселении.
На территории Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области ежегодно образуется около  12 тонн твердых коммунальных отходов потребления. В настоящее время  системой регулярного сбора и вывоза ТКО территория поселения охвачено 2 населенных пункта. Существующие места временного размещения ТКО, расположенные на территории Слободского сельского поселения не отвечают требованиям природоохранного и санитарно-эпидемиологического законодательства РФ.
В связи с недостаточной организацией системы сбора и вывоза ТКО ежегодно увеличивается количество стихийных свалок в лесополосах и на полях, вдоль дорог, все больше захламляется территория населенных пунктов и прилегающая к нему площадь, места массового отдыха.
Для увеличения процента охвата населения Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области системой сбора и вывоза ТКО необходимо строительство контейнерных площадок, установка контейнеров.
Обращение с отходами в Слободском сельском поселении Демидовского района Смоленской области - один из наиболее проблемных и нерешенных вопросов в области охраны окружающей среды.
Цель муниципальной программы соответствует стратегическим целям социально-экономического развития Слободского сельского поселения. Так одной из задач стратегического развития поселения является повышение качества окружающей среды.
Программно-целевой метод позволит обеспечить  процесс сбора и транспортировки твердых коммунальных отходов в целях обеспечения экологической и экономически эффективной утилизации отходов.

2. Цели, задачи и целевые показатели программы

Целью Программы является создание экологически безопасной и экономически эффективной системы обращения с твёрдыми коммунальными  отходами (далее ТКО) на территории Слободского сельского поселения.
Условия достижения цели является решение следующих задач:
-совершенствование нормативной правовой и методической базы в сфере обращения с ТКО;
-организация системы сбора и вывоза ТКО на территории поселения;
-модернизация инфраструктуры обращения с ТКО;
-ликвидация стихийных свалок;
-создание условий для повышения экологической культуры и степени вовлеченности населения в вопросы обращения с ТКО.
Для достижения основной цели Программы необходимо достичь определенных целевых показателей.
Прогнозируемые целевые показатели Программы приведены в Приложении 1 к муниципальной программе «Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами в Слободском сельском поселении Демидовского района Смоленской области».

3. Перечень программных мероприятий

Основные мероприятия, в рамках реализации Программы приведены в Приложении 2 к муниципальной программе «Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами в Слободском сельском поселении Демидовского района Смоленской области».
Мероприятия Программы финансируются за счет средств:
-бюджета Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области;
-бюджета Смоленской области
Допускается привлечение к финансированию Программы частных инвестиций.
Финансирование Программы ежегодно уточняется.
4.   Обоснование ресурсного обеспечения программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области - _34,5_ тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год - _10,9_ тыс. руб.
2021 год - _11,5_ тыс. руб.
2022 год - _12,1_тыс. руб.
В ходе реализации Программы отдельные мероприятия, объекты финансирования могут быть изменены при формировании проекта бюджета Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на очередной финансовый год с внесением изменений в соответствующий раздел Программы.

5.   Механизм реализации программы

Механизм реализации программы основан на скоординированных действиях исполнителей и участников программных мероприятий по достижению намеченных целей, которые предусматривают осуществление мероприятий программы.
Общее руководство и контроль за ходом реализации программы осуществляет Администрация Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области. Оперативное управление обеспечивается в соответствии с мероприятиями программы, определяющими сроки и исполнителей.
В срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, Администрация  Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области предоставляет отчет о реализации соответствующих мероприятий.
Администрация Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области ежегодно проводит оценку эффективности реализации программы, подготавливают заключение об оценке эффективности реализации программы.

Приложение 1
к муниципальной программе «Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами в Слободском сельском поселении Демидовского района Смоленской области»

Целевые показатели
в рамках реализации муниципальной программы «Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами в Слободском сельском поселении Демидовского района Смоленской области»

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя на 2019 год
	Всего на конец реализации Программы
	в том числе по годам

	2020
	2021
	2022

	1
	Количество разработанных и утвержденных схем обращения с ТКО в поселении
	ед.

0

1

1

0

0

	2
	Охват населения системой регулярного сбора и вывоза ТКО
	процентов
	43
	100
	43
	24
	33

	3
	Количество контейнерных площадок в поселении
	шт.
	2
	9
	2
	3
	4

	4
	Количество контейнеров для сбора ТКО
	шт.
	6
	13
	-
	3
	4

	5
	Наличие несанкционированных свалок
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0

2

Приложение 2
к муниципальной программе «Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами в Слободском сельском поселении Демидовского района Смоленской области»

Перечень мероприятий
реализации  муниципальной  программы
«Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами в
Слободском сельском поселении Демидовского района Смоленской области»

	№ п/п
	Наименование цели, задачи мероприятия
	Источники финансирования
	Исполнитель
	Сроки реализации
	Объем финансирования
(тыс. руб.)

	Всего
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Цель. Создание экологически безопасной и экономически эффективной системы обращения с твёрдыми коммунальными  отходами на территории Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

	Задача 1. Организация системы сбора и вывоза ТКО на территории поселения

	1.1
	Разработка схем обращения с ТКО в поселении
	Без финансирования
	Администрация Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области
	2020 -2022
	-

-

-
	-

	Итого по 1 :
	-
	-
	-
	-

	Задача 2. Модернизация инфраструктуры обращения с ТКО

	2.1.
	Устройство контейнерных площадок в населенных пунктах
	Бюджет поселения

	Администрация Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области
	2020 -2022
	4,0

	0,9

	1,3

	1,8

	2.2.
	Покупка контейнеров и бункеров под ТКО
	Бюджет поселения

	Администрация Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области
	2020 -2022
	0,5

	0

	0,2

	0,3

	Итого по 2:
	4,5
	0,9
	1,5
	2,1

	Задача 3. Ликвидация стихийных свалок

	3.1.
	Ликвидация несанкционированных свалок
	Бюджет поселения
	Администрация Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области
	2020 -2022
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Итого по 3:
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Задача 4. Повышение экологической культуры и степени вовлеченности населения в вопросы обращения с ТКО

	4.1.
	Организация и проведение публичных мероприятий по обращению с ТКО, способствующих экологическому воспитанию населения
	Без финансирования
	Администрация Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области
	2020 -2022
	-

-

-
	-

	Итого по 4:
	-
	-
	-
	-

	Итого
	34,5
	10,9
	11,5
	12,1

image1.png